Quinta etas mundi

Augusta vindelicorū inclita et superioris germanie vrbs vetusta. Cuius originē aliqui quā vetustissimā ostendere cupientes sicuti ceteri mortaliū. Bentem sueuorū a Japhet descendente: eam primo inhabitasse. puinciā scribunt. Ibiq; eam condidisse vbi habundantia aquarū: salubris aer et alia oportuna de facili haberi possent. Venientes enim sueui ad retiam locū aptum considerātes: et ad tuendū natura munitū ob concursum duorū rapidissimorū flumiorū vinde et lici. hanc vrbs primo edificauerunt. Eamq; vindelicā a vinda et lico appellabant. Ea enim regio postea vsq; ad alpes vindelica dicebat. Uni uersaq; montana pars in orientē et austrū vergens a rmetis vindelicisq; tenet vt Strabo ponit. Eam autē more vetusto vallo ac fossā cinxerunt amāzōnes postq; europam inuaserūt sueuos sub marsepia insuetis armis et securibus pacutis ex hac vrbe cedere vsq; ad alpes coegerunt et desolatā reliquerunt. Cū hec ante cladē troie pacta sint. Eam ciuitatē ante troiam fuisse opinant. Et temporib⁹ exitus filiorū israhel de egypto ante romā quingentos et quinquaginta annos conditā asserunt. Quā quidē a troianis ortam dicunt Eligentes aut sibi deam Zisam quā cererē fuisse opinant. A qua hec vrbs zizaria dicta. Cuius templum vsq; ad tpa romanorū inuolutū pmansit. Id vetustate collapsus nomē collis seruauit. Qui ab incolis Eysenberg hodie vocitat. Per vindelicos deinde ac rethos florentissima cū muris ac ppugnaculis facta. A romanis plurima bella ppeffa est. Cū libertatem semp optaret: se a romanis vindelici alienarūt. Ideo diuus Octavianus Augustus Titū Enniū p̄torē cum legione marcia: ac alijs ducibus in eos misit. In qua Auar bogudis regis filius adolescens in armis apud grecos et latinos peritus. Et Varro tribun⁹ militum claruerūt. Hi ciuitatem in fine estatis multitudine romanorū obsessam varijs affecerunt incommodis. In ea oppugnatione Auar grecus occiditur. Et in vico criechisaueron vbi sepultus fuit tale epigramma reperitur. His nomen terris bogudis dat regia proles. Grecus auar pecudis de sueuis more littatus. Perijt et p̄tor cum legione marcia vt pauci superessent in ea clade qui rem gestam recitarent. Locoq; cedis nomen dedit perdita legio in media nunc ciuitate perleich dicta. Ideo scribitur. Indicat hic collis romanam nomine cladem. Marcia quo legio tota simul perit. Varro quem verrem nominant amne

transmisso in paludibus se occultans lacui vernense nomen dedit. Is postea consul sicilie infeliciter obiit. Et ut Suetonius refert q̄ Octavianus Augustus omnes graues ignominias cladesq; duas omnino nec alibi q̄ in germania accepit. Iolianam atq; varrianam. varrianā pene exicibilem tribus legionibus cū diuice legatisq; auxilijs cōmunibus cesis. Deinde augustus p̄ Liberū Nerone (Cum Drusus frater ei⁹ renales regiones aggressus est) post varrianā cladē effluxo triennio vindelicos deuicit atq; urbem eoz̄ inuinitam reddit. Et ut verba strabonis libro quarto affirmāt. Tribus romanoz̄ milib⁹ cesar augustus missis urbem Augustam habitandā tradidit. quo in loco varro castra iam habuerat. Clandius Drusus tamen eā postea instaurauit. Muris ac turribus ampliavit. Cūq; auspicijs Augusti victa et aucta erat in honore augusti Octauiani Augustam appellauere. De his bellis Oratius in odis mentionē facit. Videre rethi bella sub alpibus drusum gerentē vindelici. Quibus mos vnde ductus p̄ omne tempus amazoma securi detras obarment rē. Cum aut̄ Sueui qui potentia et hominū frequentia reliquos antecellūt. hanc urbem p̄ tutissimo elegerūt. Deinde in romano imperio stabilis ac fidelis p̄mansit magnū incrementum habuit ac multa prisce vetustatis monimenta in ea relicta sunt. Anno aut̄ salutis quarto et quinquagesimo sup̄ nōgentesimū et vltra vngari germaniā et sueuiam vastantes Augustam obsiderūt: varijsq; cladibus noricos rhetos ac sueuos affluerunt. Otto primus impator aduersus eos pluribus diebus decertauit. Eosq; tandem ad internitionē prope Augustā deleuit. Tres quoq; in eo prelio eoz̄ regulos captos a militib⁹ suis ad eū p̄ductos cum ob clementiā seruare conaret. Sueui (eo nolente) suspensio necarunt. Cecidit in eo bello Diopoldus comes frater sancti Adalrici et Regniboldus fili⁹ sororis sue. Deinde diuus Adalricus episcopus urbem illustriore fecit. et eccliam sancte Affre instaurauit. Que olim ab Attila et nūc ab hunis lesionem sensit. Et eccliam sancti Johannis et sancti Stephani cōstruxit. Ornatq; hec imperialis ciuitas publicis et priuatis edificijs pulcherrimis. Et p̄sertim basilica ep̄ali ampla beate Marie virgini dicata. Et cenobij sancti Adalrici ordinis diui Benedicti in quo corpus eiusdē sancti ep̄i et Simperti ac beate Affre martiris ac plurimoz̄ sanctorū p̄cipuo honore obseruant; qui auguste varijs ob tormentis martiriū p̄meruerūt

Res soles post morte Julij Cesaris sequenti die exorti sunt et apparuerunt in oriente: qui paulatim in unum corpus solare redacti sunt et in eundem orbem conuenerunt: significantes dominum Lucij antonij et M. antonij atque Augusti in una monarchia reducendum: vel potius quia noticia trini et uni dei toti orbi futura iminebat. Hos quoque aranti in suburbano rome locutus est: dicens frustra se urgeri quia in breui magis homines desituros esse quam frumenta.

Bibliotheca toto urbe terrarum notatissima. 40. milium librorum in egypto comburitur. Ibi accurata diligentia in colligendis libris per veteres laudatur. Nam aristoteles et bibliotheca et scola Theophrasto reliquit. Et primus fuit (ut Strabo arbitrat) qui libros congregauit: et egypti reges bibliothecae ordinem docuit. Deinde Theophrastus neleo tradidit. Neleus sepsim detulit ad hoies imperitos: qui libros inclusos ac negligentes compositos tenebant. Ptholomeus quoque philadelphus maximum numerum librorum collegit. Et ut Seneca tradidit. xl. milia librorum alexandriae arserunt pulcherrimum regie opulentiae monumentum: sicut et Lium qui elegantiae curaeque regum egregium id opus ait fuisse. Non fuit elegantia illud aut curae sed studiosa luxuria: imo nec studiosa quidem quam non in studium sed in spectaculum comparauerant: sicut plerisque ignavis etiam seruiliu litterarum libri non studiorum instrumenta sed cenationum instrumenta sunt.

Salustius

Salustius romanus historicus ac philosophus Ciceronis emulus rome claruit. Is fuit nobilitate veritatis insignis historicus quippe qui de bello catilinario: necnon et de bello iugurthino libros edidit celebres: ac nonnullas scripsit epistolas.

M. Varro

Varro vico atice et narbonensi provincia natus rome in precio plurimus fuit eruditissimus quidem et acutissimi ingenij vir: atque in omni seculari eruditione peritus: qui annu agens. 35. grecas litteras cum summo studio didicit: hic vir doctissimus undecumque qui tam multa scripsit: quam multa vix quaeque legere credamus: hic quoque teste Plinero innumerabiles edidit libros inter quos. 413. antiquitatum precipui: quos in res diuinas humanasque diuisit. Edidit insuper et librum de lingua latina: et librum morale: de quo finiam ponimus hanc. Amici diuitum paleae sunt circa grana. Vis (inquit) experiri amicis: calamitosus fias. Scripsit et librum de deorum cultu. vixit annis. 90.

Virgilius Maro

Virgilius maro poetarum princeps natione mantuanus parentibus modicis fuit et praecipue patre marone. Natus est Cn. pompeio magno: et M. licinio crasso primo consul. iduum octobrium die in pago qui andes dicitur: qui est a mantua non procul. Mater eius maia se enixam laureum ramum somniauit: haud dubiam spem prosperis geniture. Initium etatis cremone egit: sumpta virili toga medianum: inde paulopost neapolim transiit: vbi cum litteris et grecis et latinis vehemētissimam operam dedisset: tandem omni cura omnique studio indulsit medicine et mathematicis. Quibus rebus cum ante alios eruditior peritiorque esset: se in urbes contulit: vbi ab augusto acceptus fuit: et illius pollioni comedauit. Corpore et statura fuit grandis: aquilino colore: facie rusticana: valitudine varia. Namque plerumque ab stomacho et faucibus ac dolore capitis laborabat. Quaeque ab augusto petijt repellam habuit nunquam. Parentibus quot annis aurum ad abundantem alitum mittebat: quos iam grandis amisit. Multa scripsit priapeiam culicem moretum deinde buccolicam postea georgicam in honore mecenatis nouissime eneidem. Obijt denique brundisij anno etatis suae. 52. Cuius ossa in via puteolana neapolim translata intra lapidem sepulta sunt: vbi inscriptum est. Mantua me genuit: calabri rapuerunt: tenet nunc parthenope: cecini pascua rura duces.